
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[GARA TELEMATICA G02861] - Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di fornitura boccioni d’acqua monouso comprensiva 
degli erogatori e del relativo servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione al piano degli stessi 
della durata di anni 4 per un importo pari ad € 65.122.00+IVA in favore della ditta Acquaviva Spa - 
CIG B79B8ADC0A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: [GARA TELEMATICA G02861] - Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di fornitura boccioni d’acqua monouso 
comprensiva degli erogatori e del relativo servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione al 
piano degli stessi della durata di anni 4 per un importo pari ad € 65.122.00+IVA in favore della ditta 
Acquaviva Spa - CIG B79B8ADC0A

PREMESSO

che, essendo in scadenza il prossimo 25 luglio 2025 il contratto riguardante la fornitura di boccioni 
di acqua monouso comprensiva degli erogatori e della manutenzione, sanificazione e sostituzione 
degli stessi, l’Istituto ha proceduto a richiedere preventivi ai seguenti operatori economici presenti 
sul mercato, dando scadenza al 16 giugno 2025 per la presentazione di documentazione:

- Iwm Ceasa, con nota prot. 4932/25 è stata formulata la richiesta, restata priva di riscontro;

- Orion H2O, con nota prot. 4933/25 è stata formulata la richiesta, e la ditta ha dato riscontro, 
dichiarando di fornire soltanto erogatori collegati alla rete idrica;

- Acquaviva Spa, con nota prot. 4951/25 è stata formulata la richiesta, e la ditta ha dato riscontro;

che pertanto, essendo necessario per l’ente acquisire erogatori non legati alla rete idrica, in data 17 
giugno 2025 la ditta Acquaviva Spa è stata invitata a presentare offerta;

che l’operatore economico ha presentato offerta sul portale dell’ente per un importo pari ad € 
65.122,00+IVA [GARA TELEMATICA G02861];

che. al fine di rispettare il principio di rotazione, non è stato invitato l’operatore economico uscente 
Culligan Italy Srl;

DATO ATTO

che il servizio dovrà avere durata di anni 4, prevedendo le seguenti attività:

a) fornitura di acqua in boccioni da 18 Litri per un totale di 160.000 litri caratterizzata da:
 consumo stimato per l’intero periodo contrattuale, pari a 160.000 litri di acqua da consegnare 

in boccioni da 18 litri cadauno;
 vuoti a rendere;
 servizio di sostituzione boccioni vuoti al piano con consegna e ritiro dei vuoti presso la sede 

dell’Istituto 2 volte alla settimana;

b) utilizzo di n. 21 erogatori refrigerati per il periodo contrattuale, comprensivo di:
 consegna e installazione presso le sedi dell’Istituto;
 disinstallazione e ritiro di tutti gli erogatori alla scadenza del periodo contrattuale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 interventi di assistenza tecnica e manutenzione necessari per il corretto funzionamento degli 
erogatori, secondo le vigenti norme di sicurezza e di igiene riguardanti tali attività, che 
dovranno essere eseguiti entro due giorni lavorativi alla data di ricezione. L’assistenza tecnica 
deve intendersi completa di manutenzione ordinaria e straordinaria, compresa la sostituzione 
gratuita in caso di guasto e il passaggio periodico dell’incaricato dell’appaltatore per 
verificare il corretto funzionamento degli impianti;

c) fornitura di n. 1 erogatore a boccioni d’acqua con assistenza tecnica “full service” dell’impianto – 
Modello SMARTCOOLER F/WG compreso noleggio n. 96 bombole da 1 Kg;

d) fornitura di n. 22 mobiletti porta-boccione da 4 moduli;

RILEVATO

che l’operatore economico ha presentato offerta nelle modalità di seguito dettagliate:

Tipologia approvvigionamento Quantità Costo unitario
IVA esclusa

Costo 
complessivo
IVA esclusa

Erogatori boccioni d’acqua in 
comodato d’uso con assistenza tecnica 

“full service” dell’impianto 

21 € 54,00 cad/anno € 4.536,00

Fornitura mobiletti porta-boccione da 4 
moduli

22 € 14,40 cad. € 1.267,20

Fornitura di n. 1 erogatore a boccioni 
d’acqua in comodato d’uso con 
assistenza tecnica “full service” 

dell’impianto compreso noleggio 
bombola da 1 Kg

1 € 192,00 cad/anno € 768,00

Fabbisogno litri per anni 4 160.000 litri € 6,35 cad.
boccione 18 lt € 56.438,80

Ricariche bombole co2 da 1 kg 96 € 22,00 cad. € 2.112,00

CONSIDERATO

che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che non vi è pertanto obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli art. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che all’interno dell’Istituto non è presente acqua potabile per uso umano;

che risulta necessario garantire, in osservanza del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, 
ALLEGATO IV, recante “Requisiti dei luoghi di lavoro”, il quale al punto 1.13.1.1. dispone quanto 
segue: “1.13.1.1. Nei luoghi di lavoro o nelle loro immediate vicinanze deve essere messa a 
disposizione dei lavoratori acqua in quantità sufficiente, tanto per uso potabile quanto per lavarsi”;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di affidare alla ditta Acquaviva Spail servizio di fornitura di boccioni di acqua monouso 
comprensiva degli erogatori e del relativo servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione al 
piano della durata di anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, 
lett. b), per un importo totale pari ad € 65.122,00+ IVA – CIG B79B8ADC0A prevedendo le seguenti 
attività:

a) fornitura di acqua in boccioni da 18 Litri per un totale di 160.000 litri caratterizzata da:
 consumo stimato per l’intero periodo contrattuale, pari a 160.000 litri di acqua da consegnare 

in boccioni da 18 litri cadauno;
 vuoti a rendere;
 servizio di sostituzione boccioni vuoti al piano con consegna e ritiro dei vuoti presso la sede 

dell’Istituto 2 volte alla settimana;

b) utilizzo di n. 21 erogatori refrigerati per il periodo contrattuale, comprensivo di:
 consegna e installazione presso le sedi dell’Istituto;
 disinstallazione e ritiro di tutti gli erogatori alla scadenza del periodo contrattuale;
 interventi di assistenza tecnica e manutenzione necessari per il corretto funzionamento degli 

erogatori, secondo le vigenti norme di sicurezza e di igiene riguardanti tali attività, che 
dovranno essere eseguiti entro due giorni lavorativi alla data di ricezione. L’assistenza tecnica 
deve intendersi completa di manutenzione ordinaria e straordinaria, compresa la sostituzione 
gratuita in caso di guasto e il passaggio periodico dell’incaricato dell’appaltatore per 
verificare il corretto funzionamento degli impianti;

c) fornitura di n. 1 erogatore a boccioni d’acqua con assistenza tecnica “full service” dell’impianto – 
Modello SMARTCOOLER F/WG compreso noleggio n. 96 bombole da 1 Kg;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

d) fornitura di n. 22 mobiletti porta-boccione da 4 moduli;

2. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dal 26 luglio 2025 e termine il 25 luglio 
2029, per un importo complessivo di € 65.122,00 IVA esclusa, pari ad € 81.888,84 IVA inclusa, 
secondo gli importi di seguito dettagliati:

Tipologia approvvigionamento Quantità Costo unitario
IVA esclusa

Costo complessivo
IVA esclusa

Erogatori boccioni d’acqua in comodato 
d’uso con assistenza tecnica “full 

service” dell’impianto 

21 € 54,00 cad/anno € 4.536,00

Fornitura mobiletti porta-boccione da 4 
moduli

22 € 14,40 cad. € 1.267,20

Fornitura di n. 1 erogatore a boccioni 
d’acqua in comodato d’uso con 
assistenza tecnica “full service” 

dell’impianto compreso noleggio 
bombola da 1 Kg

1 € 192,00 cad/anno € 768,00

Fabbisogno litri per anni 4 160.000 litri € 6,35 cad.
boccione 18 lt € 56.438,80

Ricariche bombole co2 da 1 kg 96 € 22,00 cad. € 2.112,00

3. di dare atto che gli erogatori verranno così distribuiti all’interno dell’ente:

QUANTITA’ AREA DI LAVORO LUOGO
1 Erogatore con noleggio 

bombola CO2
Direzione Generale Piano primo

1 Erogatore Direzione Generale Piano terra

1 Erogatore UOC Microbiologia degli 
Alimenti

Ingresso piano primo

1 Erogatore UOC Microbiologia degli 
Alimenti

Ingresso piano secondo

1 Erogatore UOC Ufficio di Staff  
Formazione

Area ingresso Qualità

1 Erogatore Sala Zavagli Area ricevimento

1 Erogatore UOC Ufficio di Staff 
Osservatorio 

Epidemiologico

Corridoio

1 Erogatore UOS Salute animale e 
benessere degli animali da 

reddito

Area ingresso (Scivolo 
carrelli)

1 Erogatore UOC Accettazione e servizi 
interdisciplinari

Area fronte ascensori

1 Erogatore UOC Diagnostica generale Area ingresso



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1 Erogatore UOC Sierologia Area fronte ascensori

1 Erogatore UOC Virologia Area fronte ascensori

1 Erogatore Microbiologia degli 
Alimenti – Lab. Terren

Corridoio

1 Erogatore UOC Chimica Area presso  bagni

1 Erogatore UOC Tecnico-Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica 

Area interna

1 Erogatore UOC Acquisizione beni e 
servizi

Area fronte ascensori

1 Erogatore UOC Acquisizione beni e 
servizi - Magazzino

Area interna

1 Erogatore Servizio di Prevenzione e 
Protezione

Edificio n. 6

1 Erogatore UOC Ufficio di Staff 
Formazione 
Biblioteca

Piano primo

1 Erogatore Microbiologia degli 
Alimenti – Lab. Tor 

Vergata

Corridoio Centrale

2 Erogatori Sede di Viterbo

4. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di bilancio n. 301505000061 “Spese 
di fornitura di acqua potabile”;

5. di dare comunicazione dell’esito della procedura nei modi di legge.

                 Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: [GARA TELEMATICA G02861] - Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di fornitura boccioni d’acqua monouso 
comprensiva degli erogatori e del relativo servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione al 
piano degli stessi della durata di anni 4 per un importo pari ad € 65.122.00+IVA in favore della ditta 
Acquaviva Spa - CIG B79B8ADC0A

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “[GARA TELEMATICA G02861] - Affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di fornitura 
boccioni d’acqua monouso comprensiva degli erogatori e del relativo servizio di manutenzione, 
sanificazione e sostituzione al piano degli stessi della durata di anni 4 per un importo pari ad € 
65.122.00+IVA in favore della ditta Acquaviva Spa - CIG B79B8ADC0A”;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “[GARA TELEMATICA G02861] - 
Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del 
servizio di fornitura boccioni d’acqua monouso comprensiva degli erogatori e del relativo servizio di 
manutenzione, sanificazione e sostituzione al piano degli stessi della durata di anni 4 per un importo 
pari ad € 65.122.00+IVA in favore della ditta Acquaviva Spa - CIG B79B8ADC0A” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare alla ditta Acquaviva Spail servizio di fornitura di boccioni di acqua monouso 
comprensiva degli erogatori e del relativo servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione al 
piano della durata di anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, 
lett. b), per un importo totale pari ad € 65.122,00+ IVA – CIG B79B8ADC0A prevedendo le seguenti 
attività:

a) fornitura di acqua in boccioni da 18 Litri per un totale di 160.000 litri caratterizzata da:
 consumo stimato per l’intero periodo contrattuale, pari a 160.000 litri di acqua da consegnare 

in boccioni da 18 litri cadauno;
 vuoti a rendere;
 servizio di sostituzione boccioni vuoti al piano con consegna e ritiro dei vuoti presso la sede 

dell’Istituto 2 volte alla settimana;

b) utilizzo di n. 21 erogatori refrigerati per il periodo contrattuale, comprensivo di:
 consegna e installazione presso le sedi dell’Istituto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 disinstallazione e ritiro di tutti gli erogatori alla scadenza del periodo contrattuale;
 interventi di assistenza tecnica e manutenzione necessari per il corretto funzionamento degli 

erogatori, secondo le vigenti norme di sicurezza e di igiene riguardanti tali attività, che 
dovranno essere eseguiti entro due giorni lavorativi alla data di ricezione. L’assistenza tecnica 
deve intendersi completa di manutenzione ordinaria e straordinaria, compresa la sostituzione 
gratuita in caso di guasto e il passaggio periodico dell’incaricato dell’appaltatore per 
verificare il corretto funzionamento degli impianti;

c) fornitura di n. 1 erogatore a boccioni d’acqua con assistenza tecnica “full service” dell’impianto – 
Modello SMARTCOOLER F/WG compreso noleggio n. 96 bombole da 1 Kg;

d) fornitura di n. 22 mobiletti porta-boccione da 4 moduli;

2. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dal 26 luglio 2025 e termine il 25 luglio 
2029, per un importo complessivo di € 65.122,00 IVA esclusa, pari ad € 81.888,84 IVA inclusa, 
secondo gli importi di seguito dettagliati:

Tipologia approvvigionamento Quantità Costo unitario
IVA esclusa

Costo complessivo
IVA esclusa

Erogatori boccioni d’acqua in comodato 
d’uso con assistenza tecnica “full 

service” dell’impianto 

21 € 54,00 cad/anno € 4.536,00

Fornitura mobiletti porta-boccione da 4 
moduli

22 € 14,40 cad. € 1.267,20

Fornitura di n. 1 erogatore a boccioni 
d’acqua in comodato d’uso con 
assistenza tecnica “full service” 

dell’impianto compreso noleggio 
bombola da 1 Kg

1 € 192,00 cad/anno € 768,00

Fabbisogno litri per anni 4 160.000 litri € 6,35 cad.
boccione 18 lt € 56.438,80

Ricariche bombole co2 da 1 kg 96 € 22,00 cad. € 2.112,00

3. di dare atto che gli erogatori verranno così distribuiti all’interno dell’ente:

QUANTITA’ AREA DI LAVORO LUOGO
1 Erogatore con noleggio 

bombola CO2
Direzione Generale Piano primo

1 Erogatore Direzione Generale Piano terra

1 Erogatore UOC Microbiologia degli 
Alimenti

Ingresso piano primo

1 Erogatore UOC Microbiologia degli 
Alimenti

Ingresso piano secondo

1 Erogatore UOC Ufficio di Staff  
Formazione

Area ingresso Qualità

1 Erogatore Sala Zavagli Area ricevimento



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1 Erogatore UOC Ufficio di Staff 
Osservatorio 

Epidemiologico

Corridoio

1 Erogatore UOS Salute animale e 
benessere degli animali da 

reddito

Area ingresso (Scivolo 
carrelli)

1 Erogatore UOC Accettazione e servizi 
interdisciplinari

Area fronte ascensori

1 Erogatore UOC Diagnostica generale Area ingresso

1 Erogatore UOC Sierologia Area fronte ascensori

1 Erogatore UOC Virologia Area fronte ascensori

1 Erogatore Microbiologia degli 
Alimenti – Lab. Terren

Corridoio

1 Erogatore UOC Chimica Area presso  bagni

1 Erogatore UOC Tecnico-Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica 

Area interna

1 Erogatore UOC Acquisizione beni e 
servizi

Area fronte ascensori

1 Erogatore UOC Acquisizione beni e 
servizi - Magazzino

Area interna

1 Erogatore Servizio di Prevenzione e 
Protezione

Edificio n. 6

1 Erogatore UOC Ufficio di Staff 
Formazione 
Biblioteca

Piano primo

1 Erogatore Microbiologia degli 
Alimenti – Lab. Tor 

Vergata

Corridoio Centrale

2 Erogatori Sede di Viterbo

4. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di bilancio n. 301505000061 “Spese 
di fornitura di acqua potabile”;

5. di dare comunicazione dell’esito della procedura nei modi di legge.

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba


		2025-07-15T12:38:07+0000


		2025-07-21T07:53:31+0000


		2025-07-21T10:43:30+0000


		2025-07-21T16:20:19+0000




